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Lokaler til fritidslivet 

21/15592 Åben Sag 

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Ifølge budgetteksten 2022-2025 blev følgende besluttet: 

”I høringssvarene er der flere indenfor fritidslivet, der har anmeldt behov for lokaler. Disse 

afdækkes og der fremlægges et oplæg i KFU med forslag til hvorledes de løses på kortere og 

længere sigt.” 

 

I denne sag afdækkes behovene, samt fremlægges et oplæg til løsningsforslag på kortere og længere 

sigt. Løsningsforslag og uddybende kommentarer til de enkelte foreninger og aktørers 

problematikker kan ses i bilag.  

  

Ifølge folkeoplysningsloven §21 skal kommunalbestyrelsen anvise egnede lokaler til formålet for 

den frie, folkeoplysende virksomhed. Ved anvisning af lokaler og udendørsanlæg skal 

kommunalbestyrelsen normalt prioritere i følgende rækkefølge: 1. aktiviteter for børn og unge, 2. 

folkeoplysende voksenundervisning, herunder aktiviteter i tilknytning hertil og 3. aktiviteter for 

voksne. 

  

Folkeoplysende foreninger skal i Norddjurs Kommune være medlem af gebyrordningen for at blive 

anvist lokaler til deres aktiviteter og for at modtage aktivitets- og lokaletilskud. Norddjurs 

Kommunes særlige gebyrordning fungerer ved, at foreningen betaler et gebyr til kommunen, som 

modregnes i den tildelte forenings aktivitets- og lokaletilskud. Hensigten med gebyrordningen er at 

ligestille foreningerne økonomisk i forhold til prisen for at anvende idrætsfaciliteter.  

 

I forbindelse med harmonisering af ordningerne i de tidligere kommuner, valgte man en 

gebyrordning for at indtægtsdække en del af Norddjurs Kommunes udgifter til faciliteter, frem for 

at give tilskud til lavere timepriser i hallerne - afregning pr. time, da nogle aktiviteter benytter 

dyrere faciliteter. Det betyder, at der via gebyrordningen udlignes for prisforskelle pr. time især i 

idrætshaller, da foreninger oplever at betale samme takst pr. medlem afhængigt af aktiviteten, men 
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ikke af faciliteten. Gebyrordningen er inddelt i fire kategorier, og taksterne for de fire kategorier 

kan ses i vedlagte bilag. Medlemmer af gebyrordningen får stillet faciliteter til rådighed efter 

indsendte ønsker, som efterfølgende fordeles. Norddjurs Idrætsråd fordeler haltimer til foreninger, 

mens forvaltningen fordeler øvrige lokaler.  

 

Forvaltningen har gennemgået høringssvarene, og nedenstående har indgivet høringssvar, hvori der 

angives behov for lokaler: 

 Fritidsrådet 

 Sportsfiskerforeningen 

 SUP OHANA 

 Nørager Boldklub. 

 

Derudover har forvaltningen fået kendskab til:  

 Grenaa Kajakklub  

 Grenaa Svømmeklub  

 Bueskytter under Grenaa Jagtforening 

 Bønnerup Strand strandjagt- og lystfiskerforening 

 Generelle henvendelser vedr. anvisningsperioden. 

 

Alle ovenstående foreninger er medlem af gebyrordningen, på nær Bønnerup Strand strandjagt- og 

lystfiskerforening. FOF er fritaget.  

 

Norddjurs Fritidsråd skriver, at FOF mangler lokaler i Grenaa. Forvaltningen har ikke den type 

lokaler i Grenaa, som FOF efterspørger.  

  

Sportsfiskerforeningen har været med på Enslevgården siden opstart, men da Enslevgården står 

overfor en nedrivning, skal brugerne nu omplaceres. Alle nuværende brugere af Enslevgården er 

inviteret til et dialogmøde den 21/4. Herefter beskrives en sag til kultur- og fritidsudvalgsmødet den 

30. maj, med oplæg til model for brugerinddragelse i forbindelse med etablering af nye faciliteter på 

Enslevgården. 
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SUP OHANA søger et lokale til etablering af klubfaciliteter og containeropbevaring af udstyr. 

Forvaltningen og OHANA har været i dialog med dykkerklubben Plask omkring at flytte ind i deres 

lokaler, og det er nu lykkes, hvorfor OHANA’s pladsproblemer er løst.  

 

Det har igennem en årrække været et ønske fra Nørager Boldklub om, som forening, at etablere en 

hel hal. Ønsket bliver bragt som anlægsforslag. Derudover har Nørager Boldklub indsendt en 

ansøgning til den strategiske pulje til idrætshaller, som behandles på nærværende møde.  

 

Grenaa oplever stigende medlemstal, hvilket kræver flere kajakker og deraf opbevaringsplads.  

Forvaltningen er pt. undersøgende på forskellige muligheder. 1. om Norddjurs Kommune ønsker at 

udlåne et jordstykke til en container ved deres eksisterende facilitet og 2. om cykelklubben kan 

opbevare deres cykeltrailer et andet sted.   

  

Forældregruppen for Grenaa Svømmeklubs talent- og konkurrencehold har taget kontakt til 

forvaltningen vedrørende manglende klublokale til før- og efter selve svømmeaktiviteten.  

Forvaltningen har været undersøgende på muligheder for lokaler, som de kan leje, men der er pt. 

ikke en løsning på det.  

  

Grenaa Jagtforenings bueskytter har anvendt lokaler på Enslevgården, men skal også omplaceres, 

grundet nedrivning af Enslevgården. Forvaltningen er pt. i gang med at undersøge forskellige 

muligheder for, hvor bueskytterne kan være om vinteren. Grenaa Jagtforening er også inviteret 

til et dialogmøde den 21/4.  

  

Bønnerup Strand strandjagt- og lystfiskerforening har tidligere anvendt Bønnerup Havns 

fælleslokaler, men ønsker nu at etablere egne foreningslokaler. Forvaltningen har tidligere været i 

dialog med foreningen, men foreningen er ikke registreret som en folkeoplysende forening i 

Norddjurs Kommune, deres ønske bliver en del af drøftelserne omkring lokaler på Bønnerup Havn. 

 

Anvisningsperioden på 33 uger giver store udfordringer for flere ambitiøse hold og individuelle 

idrætsudøvere.  
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Forlængelse af sæson kan ske ved at tilføre området flere midler - alternativt at forhandle med 

hallerne om nye driftsaftaler, hvor der alene er afregning for de benyttede timer. Det vil kræve en 

helt ny tilgang til tilskud til selvejende haller end den eksisterende.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes fritidsstrategi, hvor der arbejdes for at skabe gode 

rammer for fritidslivet. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker indstiller, at punktet drøftes. 

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 02-05-2022 

Drøftet.  

Udvalget bemærker,   

 at udvalget har tillid til forvaltningens indsats i forhold til at forsøge at imødekomme den 

stadig voksende efterspørgsel på lokaler. 

 at der kommunalt vil være behov for at identificere fælles løsninger, som eksemplificeret i 

samarbejdet mellem SUB OHANA og Plask. 

 

Bilag: 

1 - 3274499 Åben Notat vedr. gebyrordning (54947/22) (H) 

2 - 3280282 Åben Samlet overblik samt forvaltningens bemærkninger (60112/22) (H) 
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